4. Voyez donc chaque détail. Le Père soumet au Fils; le Fils soumet au Père. Le Père ressuscite le Fils; le Fils se ressuscite lui-même; aussi dit-Il : « Détruisez ce temple, et je le relèverai en trois jours » (*Jn, II, 19*). Le Père est Seigneur, et le Fils est Seigneur : « Le Seigneur a dit à mon Seigneur »; cependant il n'y a pas deux Seigneurs, mais un seul Seigneur. Car le Père est Dieu, et le Fils est Dieu; mais il n'y a qu'un Dieu, puisque le Père est dans le Fils, et le Fils dans le Père (*Jn, XIV, 10; XVII, 21*); un seul Dieu, puisqu'il n'y a qu'une divinité : « Votre trône, Dieu, existe pour les siècles des siècles; c'est un sceptre de rectitude que le sceptre de votre royauté; vous aimez la justice et détestez l'iniquité : c'est pourquoi Dieu, votre Dieu, vous a consacré » (*Ps. 44, 7 ssq.*); mais il n'y a qu'un Dieu. Sur ce point l'enseignement du Nouveau Testament concorde avec celui de l'Ancien; car dans l'Ancien Testament il est écrit : « Vous aimerez le Seigneur votre Dieu » et « vous adorerez le Seigneur votre Dieu et ne servirez que Lui » (*Deut., VI, 5, 13*); dans le Nouveau : « Un seul Dieu, qui est Père de tous » (*Éphés., IV, 6*). Ainsi le Père est Seigneur et le Fils est

est : nolite *duobus dominis servire*. Hoc in nouo, in ueteri autem scriptum est : *audi, Israhel, dominus deus tuus dominus unus est*. Vnde admirabiliter apostolus, ne duos deos diceret, duos dominos nominaret aut derogaret uel filio uel patri, *unus inquit deus pater, ex quo omnia, et unus dominus Iesus, per quem omnia*. Nam qui deus et dominus et qui dominus deus. Denique scriptum est :

5 *scitote quia dominus ipse est deus noster*. Omnia ergo quae pater habet et filius habet. Deus pater secundum generationis rationem, deus filius secundum imaginis unitatem. Dominus filius, quia omnia sibi, cum potestate posset, ratione subiecit, dominus pater, quia radix filii est. Sic nobis pater in filio personarum definitione distinguitur, potestatis unitate conecitur. Itaque alter in altero et unum in alterutro. Nam et patris gloria est, si non degenerauit in filio, et filii gratia, si pater uidetur in Christo. Ergo non degener, in quo unitatis summa maiestas, non alienus, in quo proprietates generationis expressio ueritatis est.

6 *Non relinquatur lapis super lapidem qui non destruat*. Sequebatur de uidua locus, quam quoniam iam in libro quem de uiduis scripsimus praedicauius, nunc sequeremur. Verum autem dictum est iuxta proposita de templo, quod Salomon condidit, idque primum ab hoste iudicii esse tempore subuertendum ; nihil est enim opere et manu factum quod non aut uetustas conficiat aut uis subruat aut ignis exurat. Tamen est et aliud templum constructum ex speciosis lapidibus et ornatum donis, cuius eersionem dominus significare uideatur, syna-

1. De Viduis, V, 27 ssq.

Seigneur, mais il n'y a qu'un Seigneur ; aussi bien est-il écrit : « Gardez-vous de servir deux seigneurs » (*Matth.*, VI, 24). Ceci dans le Nouveau Testament ; dans l'Ancien il est écrit : « Écoute, Israël : le Seigneur ton Dieu est le seul Seigneur » (*Deut.*, VI, 4). Aussi l'Apôtre a-t-il admirablement dit, se gardant bien de parler de deux Dieux, de mentionner deux Seigneurs, ou de diminuer le Fils ou le Père : « Il n'y a qu'un seul Dieu, le Père, de qui viennent toutes choses, et un seul Seigneur, Jésus, par qui sont toutes choses » (*I Cor.*, VIII, 6) ; car qui est Dieu est aussi Seigneur, et qui est Seigneur est Dieu ; aussi bien est-il écrit : « Sachez que le Seigneur lui-même est notre Dieu » (*Ps.* 99, 3). 5. Donc tout ce qu'a le Père, le Fils l'a également. Dieu est Père sous le rapport de la génération ; le Fils est Dieu dans l'unité de l'image. Le Fils est Seigneur, parce que, pouvant se soumettre toutes choses par puissance, Il l'a fait par sagesse ; le Père est Seigneur, parce qu'Il est la racine du Fils. Ainsi distinguons-nous le Père du Fils quant à la diversité des personnes ; nous les unissons dans une même puissance. Ainsi l'un est dans l'autre, et l'un et l'autre ne sont qu'un. Car c'est la gloire du Père de n'avoir pas dégénéré dans le Fils, et la beauté du Fils qu'on voie le Père dans le Christ. Il n'a donc pas dégénéré, ayant dans l'unité la majesté souveraine ; Il n'est pas étranger, étant réellement engendré, expression de la vérité.

Luc, XXI, 5-36. 6. « Il ne restera pas pierre sur pierre qui ne soit détruite. »

Annnonce des derniers temps. Il était ensuite question d'une veuve : ayant déjà fait son éloge dans le livre que nous avons écrit sur les veuves¹, nous le laissons maintenant de côté. Quant aux paroles du texte présent, elles étaient vraies du temple construit par Salomon, comme aussi de sa destruction par l'ennemi avant l'époque du jugement ; car il n'est ouvrage de nos mains que la vétusté n'use, que la violence ne renverse, ou que le feu ne consume. Il est cependant encore un autre temple, construit de belles pierres et orné d'offrandes, dont le Seigneur semble indiquer la destruction : la Syna-

gogam scilicet Iudaeorum, cuius structura uetus ecclesia surgente dissoluitur. Est etiam templum in unoquoque, quod deficiente fide labitur, et maxime, si quis falso Christi nomen obtendat, quo interiorum expugnet affectum.

- 7 Potest etiam ea esse expositio, quae mihi plus prosit. Quid enim mihi prodest diem scire iudicii? Quid mihi prodest tantorum conscio peccatorum, si dominus ueniat, nisi ueniat in meum animum, redeat in meam mentem, nisi uiuat in me Christus, in me Christus loquatur? Ergo mihi debet Christus uenire, mihi debet aduentus eius fieri. Fit autem domini secundus aduentus in defectione mundi, quando possumus dicere: *mihi autem mundus*
- 8 *crucifixus est et ego mundo.* Sed hunc uirum talis mundi defectus si in superioribus domus inueniat, ut conuersatio huius in caelis sit, tunc destruetur templum corporale atque uisibile, lex corporalis, pascha corporale et pascha uisibile, azyma corporalia et azyma uisibilia, audeo dicere, Christus temporalis, ut fuit Paulo antequam crederet, quia in eo cui mundus deficit Christus aeternus est. Huic spiritale templum, lex spiritalis, pascha etiam spiritale, quoniam semel Christus occiditur; hic epulatur azyma non ex fruge terrena, sed ex fruge iustitiae. Fit ergo huic praesentia sapientiae, praesentia uirtutis atque iustitiae, praesentia redemptionis; *Christus enim semel quidem pro peccatis populi mortuus est, sed cotidie peccata populi redempturus.*
- 9 *Cum autem audieritis proelia et opiniones proeliorum.* Interrogatus dominus quando templi futura destructio et quod signum esset aduentus, de signis docet, de tempore non putat intimandum. Sed Matthaeus interrogationem tertiam addidit, ut et templi tempora destruendi

1. Cf. supra, VIII, 33 ssq.

gogue des Juifs, dont l'édifice vieilli tombe en ruines quand surgit l'Église. Il existe aussi un temple en chacun, qui s'écroule si la foi fait défaut, et particulièrement si l'on met fallacieusement le nom du Christ en avant pour s'emparer des sentiments intérieurs. 7. Il se peut que cette interprétation soit encore la plus utile pour moi : que me sert, en effet, de savoir le jour du jugement? A quoi me sert, ayant conscience de tant de péchés, que le Seigneur vienne, s'Il ne vient en mon âme, ne revient en mon esprit; si le Christ ne vit en moi, si le Christ ne parle en moi? C'est donc à moi que le Christ doit venir, c'est pour moi que doit avoir lieu son avènement. Or le second avènement du Seigneur a lieu au déclin du monde, quand nous pouvons dire : « Pour moi le monde est crucifié, et moi pour le monde » (Gal., VI, 14). 8. Mais si ce déclin du monde trouve un tel homme en haut de sa maison (Matth., XXIV, 17)¹, vivant dans les cieux (Phil., III, 20), alors aura lieu la destruction du temple matériel et visible, de la Loi matérielle, de la Pâque matérielle et de la Pâque visible, des azymes matériels et des azymes visibles; j'oserais même dire du Christ temporel, tel qu'Il était pour Paul avant qu'il n'eût la foi (Gal., VI, 14); car pour celui à qui le monde meurt, le Christ est éternel; le temple est pour lui spirituel, la Loi spirituelle, la Pâque même spirituelle, puisque le Christ meurt une seule fois (Rom., VII, 14); il festoie avec les azymes (I Cor., V, 8) non des fruits de la terre, mais du fruit de la justice. Pour lui donc se réalise la présence de la sagesse, la présence de la vertu et de la justice, la présence de la Rédemption; car le Christ est bien mort une seule fois pour les péchés du peuple, mais afin de racheter chaque jour les péchés du peuple.

9. « Et quand vous entendrez parler de guerres et de bruits de guerres... »

On a demandé au Seigneur quand aura lieu la destruction du Temple, et quel sera le signe de sa venue : Il renseigne sur les signes, Il ne juge pas à propos de fixer le temps. Mais Matthieu ajoute une troisième question (XXIV, 1-3), si bien que les disciples interrogent sur le moment de la destruction du Temple, sur

et signum aduentus et consummatio saeculi a discipulis quaeretur, Lucas satis putait de consummatione saeculi cognitum, si de aduentu domini disceretur. Verborum autem caelestium nulli magis quam nos testes sumus, quos mundi finis inuenit. Quanta enim proelia et quas opiniones accepimus procliorum! Chuni in Halanos, Halani in Gothos, Gothi in Taifalos et Sarmatas insurrexerunt, nos quoque in Illyrico exules patriae Gothorum exilia fecerunt et nondum est finis. Quae omnium famas, lues pariter bouum atque hominum ceterique pecoris, ut etiam, qui bellum non pertulimus, debellatis tamen pares nos fecerit pestilentia! Ergo quia in occasu saeculi sumus, praecedunt quaedam aegritudines mundi. Aegritudo mundi est famas, aegritudo mundi est pestilentia, aegritudo mundi est persecutio. Sunt autem et alia bella, quae uir sustinet Christianus, diuersarum quoque proelia cupiditatum studiorumque conflictus multoque grauiores domestici hostes quam extranei. Nunc auaritia stimulat, nunc accendit libido, nunc metus terret, nunc iracundia exagitat, nunc ambitio mouet, nunc terrere temptant spiritalia nequitiae, quae sunt in caelestibus. Itaque quasi quibusdam urgetur proeliis et quibusdam terrae motibus quatitur mobilis animi nutantis adfectus. Sed fortior dicit : *si consistant aduersus me castra, non timebit cor meum ; si exurgat in me proelium, in hoc ego sperabo*. Stat in acie ferens hosti obuium pectus ; etiamsi quis Goliath exurgat inimitis atque praecelsus, timentibus tamen ceteris exurgit humilis quasi Dauid regis abiciens arma terreni, sumens fidei tela leuiora, et triplici sparto iaculum purae confessionis intorquens persecutoris uulnerat inpudentiam, contemtor minarum, neglegens potestatum, etiam idoneus